
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 1° Affari Generali e Segreteria 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  274 Registro di Settore del 27-12-2017  

N°  534 Registro Generale del 27-12-2017 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  ATTO G.C. N. 169/2017 – INDIZIONE GARA PER FORNITURA GENERI 

VARI AL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA  A.S. 2017/2018.  
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 27-12-2017, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE 
Richiamata la Delibera di G.C. Nº 169 del 21/12/2017, immediatamente esecutiva, con la quale si dava 
disposizione all’ufficio di competenza a provvedere ad attivare le necessarie procedure per 
l’approvvigionamento dei generi per il funzionamento del servizio di refezione scolastica per l’A.S. 
2017/2018 (periodo gennaio - maggio 2018); 

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera “a)” del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede che gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, possano avvenire mediante 
affidamento diretto; 

Visto l’articolo 37, comma 4, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui: «Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro»; 

Considerato che ai sensi del D.L. n. 90/2014 resta in vigore l’obbligo del rispetto della normativa in materia 
di acquisti elettronici ai sensi dell'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 (Legge finanziaria 2000), 
dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 66/2014; 

Visto che ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007), così come 
riformulato dalla Legge n. 208/2015 e dalla Legge n. 10/2016, le Amministrazioni statali centrali e 
periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

Tenuto conto che l'entità e la natura delle forniture di cui trattasi, seppur l’importo complessivo delle stesse 
superi i 1.000 euro, non consentono l’utilizzo dello strumento del mercato elettronico; 

Ritenuto opportuno, al fine di non dover ricorrere a singoli impegni di spesa per ciascun intervento, di 
addivenire all'appalto delle forniture mediante espletamento di apposita gara informale, con invito di Ditte 
specializzate presenti sul territorio comunale, ciò motivato dalla circostanza che, essendo le ditte del luogo, 
potranno fornire la quantità dei generi necessari al servizio giornalmente, ovviando al possibile 
deterioramento delle derrate dei beni che l'Amministrazione Comunale non ha possibilità di stoccare; 

Ritenuto altresì di suddividere le forniture secondo diverse categorie merceologiche, da aggiudicarsi 
singolarmente alle ditte che presenteranno le migliori offerte; 

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel 
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei 
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;  

Visto il vigente regolamento di contabilità e l’art.183 comma 9 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

Visti gli artt.107 e 109 comma 2 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

Visto l’art.184 comma 3 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

Dato atto: 

- che, ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010, per la presente procedura sono stati richiesti 
ed attribuiti dall’A.N.A.C. i Codici Identificativi di Gara (CIG) relativi ai generi di forniture da affidarsi, 
come sotto riportati: 

GENERE FORNITURA CIG 
A) Materiale igienico – sanitario ZF1217EE38 
B) Carne Z02217EE83 
C) Pane ZD2217EEB0 
D) Generi alimentari vari Z86217EECB 
E) Salumi / formaggi ZC9217EF34 
F) Frutta / verdura Z76217EF62 



- che è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L. 
n.267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

- che è stato eseguito il controllo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/2000; 

Tutto ciò premesso; 

Accertata la propria competenza in merito in virtù del decreto sindacale n.04/2016; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, qui da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

1. Di indire apposita gara informale per la fornitura dei seguenti generi necessari per il funzionamento del 
servizio di Refezione Scolastica A.S. 2017/2018 – Periodo Gennaio / Maggio 2018 presso la Scuola per 
l’infanzia “San Lorenzo Martire”, con invito di almeno tre Ditte specializzate presenti sul territorio 
comunale per ogni genere di fornitura: 

 
GENERI FORNITURE 

A) Materiale igienico – sanitario 
B) Carne 
C) Pane 
D) Generi alimentari vari 
E) Salumi / formaggi 
F) Frutta / verdura 

 

2. Di prenotare la spesa presunta di € 17.000,00 per garantire il servizio di refezione scolastica sul cap. 
04061007 Cod. Bil. 04.06.1.03 P.F. U.1.03.01.02.999 del B.P. 2017/2019 esercizio 2018; 

3. Di dare atto che la presente determina: 

 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 Va pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo settore. 
        



N.  534  Registro generale del 27-12-2017 – N. 274  Registro del servizio  - Settore  1° Affari Generali e Segreteria 
Oggetto:  ATTO G.C. N. 169/2017 – INDIZIONE GARA PER FORNITURA GENERI VARI AL SERVIZIO 
DI REFEZIONE SCOLASTICA  A.S. 2017/2018. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to VIVA ROSANNA 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 27-12-2017 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 27-12-2017  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Rosanna VIVA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          27-12-2017          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 27-12-2017 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to     Rosanna VIVA 

___________________________                  
 
 

 


